
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 228 del 27/06/2025 R.G. n. 421 del 01/07/2025 

Oggetto: Accoglienza in struttura  di ospitalità ad indirizzo segreto   per  donne sole con figli minori 
o diversamente abili vittime di violenza nella struttura [OMISSIS...]  per il ricovero di n. 
due soggetti. Liquidazione somme  mese di maggio 2025. CIG: . B7503A1C63.

Il Responsabile del Procedimento COSTANTINO ROSA sottopone al Dirigente la seguente proposta 
di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì 
in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

 
PREMESSO  che:
con l’atto n. 83 del 16/05/20214, la  Giunta Comunale ha deliberato di:
”  Prendere atto della nota trasmessa dalla Legione Carabinieri Sicilia, Stazione di Sant’Angelo di Brolo,  ed assunta 
al prot. 2/32024 del 14/05/2024  con la quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti  in struttura protetta;
Approvare l’allegato schema di convenzione “PER GESTIONE CASA D'ACCOGLIENZA AD INDIRIZZO SEGRETO 
E/O STRUTTURE DI OSPITALITÀ’ IN EMERGENZA PER  DONNE SOLE CON FIGLI MINORI O 
DIVERSAMENTE ABILI VITTIME DI VIOLENZA”;
Autorizzare il Sindaco/Legale Rappresentate  pro tempore alla sottoscrizione della convenzione; 
Assegnare al Responsabile dell’Area Affari Generali e Affari Sociali la somma di € 2.000,00 necessaria per far fronte 
alla spesa scaturente dalla predetta nota per quindici  giorni,   con la seguente imputazione:

-con  la 
determin
azione  
n. 

140/267/2024 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad  € 2000,00 sull’apposito capitolo di bilancio;
-con l’atto n. 91 dell’ 11/06/2024, la  Giunta Comunale ha deliberato di  “ - Prendere atto del decreto  n. 1414 del 
17/05/2024 RG n. 476/2024-1 emesso dal Tribunale per i minorenni di Messina con il quale è stata disposta la 

EUR
O

MISS TI
T.

PROG
.

MACRO 
AGGR.

CAP. ESERCIZIO

€ 
2.000,00 

12 1 05 4 470 2024



convalida del provvedimento ex art. 403 c. c. emessa dalla Legione Carabinieri Sicilia, Stazione di Sant’Angelo di 
Brolo,  ed assunta al prot. 2/32024 del 14/05/2024  con la quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti  in 
struttura protetta;
-Assegnare al Responsabile dell’Area Affari Generali e Affari Sociali la somma di € 3.000,00 necessaria per far fronte 
alla spesa scaturente dal predetto decreto:
 

Riservar
si di 
integrare 
le somme 
assegnat

e all’esito dei provvedimenti giudiziari che seguiranno al procedimento attivato, per dare continuità al ricovero al 
permanere dello stato odierno”;
- con  la determinazione  n. 161/314  del 13/06/2024 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad € 3.000,00 sull’ 
apposito capitolo di bilancio;
- con l’ atto n. 131 del 23/07/2024, la  Giunta Comunale ha deliberato di:” Assegnare,  in esecuzione al decreto  n. 
1414 del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina con il quale è stata disposta la 
convalida del provvedimento ex art. 403 c. c. emessa dalla Legione Carabinieri Sicilia, Stazione di Sant’Angelo di 
Brolo,  ed assunta al prot. 2/32024 del 14/05/2024  con la quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti  in 
struttura protetta, al Responsabile dell’Area Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore  somma di € 4.036,20  
necessaria per far fronte alla spesa scaturente dal predetto decreto con l’imputazione che segue:
 

Riservar
si di 
integrare 
le somme 
assegnat

e all’esito dei provvedimenti giudiziari che seguiranno al procedimento attivato, per dare continuità al ricovero al 
permanere dello stato odierno”; 
-con  la determinazione  n. 225/416  del 25/07/2024 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad € 4.036,20  sull’ 
apposito capitolo di bilancio;   
- con l’ atto n. 160 del 04/09/2024, la  Giunta Comunale ha deliberato di:” Assegnare,  in esecuzione del decreto  n. 
1414 del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina ed assunto al prot. n. 2/32024 del 
14/05/2024,  con il quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti  in struttura protetta, al Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore  somma di € 3.645,60  necessaria per far fronte alla spesa scaturente dal 
predetto decreto con l’imputazione che segue:
 

Riservar
si di 
integrare 
le somme 
assegnat

e all’esito dei provvedimenti giudiziari che seguiranno al procedimento attivato, per dare continuità al ricovero al 
permanere dello stato odierno.”;
-con  la determinazione  n. 295/563 del 10/09/2024 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad € 3.645,60    sull’ 
apposito capitolo di bilancio;   
- con l’ atto n. 189 del 14/10/2024, la  Giunta Comunale ha deliberato di:” Assegnare,  in esecuzione del decreto  n. 
1414 del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina ed assunto al prot. n. 2/32024 del 
14/05/2024,  con il quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti  in struttura protetta, al Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore  somma di € 3.906,00  necessaria per far fronte alla spesa scaturente dal 
predetto decreto con l’imputazione che segue:
 

Riservar
si di 
integrare 
le somme 
assegnat

EUR
O

MISS TI
T.

PROG
.

MACRO 
AGGR.

CAP. ESERCIZIO

€ 
3.000,00 

12 1 05 4 470 2024

EUR
O

MISS TIT
.

PROG
.

MACRO 
AGGR.

CAP. ESERCIZIO

€ 
4.036,20 

12 1 03 4 466 2024

EUR
O

MISS TIT
.

PROG
.

MACRO 
AGGR.

CAP. ESERCIZIO

€ 
3.645,60   

12 1 03 4 466 2024

EUR
O

MISS TIT
.

PROG
.

MACRO 
AGGR.

CAP. ESERCIZIO

€ 
3.906,00    

12 1 03 4 466 2024



e all’esito dei provvedimenti giudiziari che seguiranno al procedimento attivato, per dare continuità al ricovero al 
permanere dello stato odierno.”;
-con  la determinazione  n. 365/669 del 15/10/2024 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad
 € 3.906,00 sull’ apposito capitolo di bilancio;   
-con la delibera n. 213 del 22/11/2024 la Giunta Comunale ha stabilito di “Assegnare, in esecuzione del decreto n. 
1414 del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina ed assunto al prot. n. 2/32024 del 
14/05/2024, con il quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti in struttura protetta, al Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore somma di € 4.036,20 necessaria per far fronte alla spesa scaturente dal 
predetto decreto con l’imputazione che segue:
 

-con  la 
determin
azione  

n. 432/776 del 27/11/2024 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad
 € 4.036,20 sull’ apposito capitolo di bilancio;   
- con l’ atto n. 229 del 05/12/2024, la  Giunta Comunale ha deliberato di:” Assegnare,  in esecuzione del decreto  n. 
1414 del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina ed assunto al prot. n. 2/32024 del 
14/05/2024,  con il quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti  in struttura protetta, al Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore  somma di € 3.906,00  necessaria per far fronte alla spesa scaturente dal 
predetto decreto con l’imputazione che segue:
 

Riservar
si di 
integrare 
le somme 
assegnat

e all’esito dei provvedimenti giudiziari che seguiranno al procedimento attivato, per dare continuità al ricovero al 
permanere dello stato odierno.”;
-con  la determinazione  n. 460/816 del 16/12/2024 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad
 € 3.906,00 sull’ apposito capitolo di bilancio;   
-con la delibera n. 242 del 19/12/2024 la Giunta Comunale ha stabilito di “Assegnare, in esecuzione del decreto n. 
1414 del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina ed assunto al prot. n. 2/32024 del 
14/05/2024, con il quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti in struttura protetta, al Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore somma di € 4.036,20 necessaria per far fronte alla spesa scaturente dal 
predetto decreto con l’imputazione che segue:
 

-con  la 
determin
azione  

n. 490/885  del 27/12/2024 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad
 €  4.036,20 sull’ apposito capitolo di bilancio;  
-con la delibera n. 09 del 28/01/2025 la Giunta Comunale ha stabilito di “Assegnare, in esecuzione del decreto n. 1414 
del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina ed assunto al prot. n. 2/32024 del 
14/05/2024, con il quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti in struttura protetta, al Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore somma di € 4.036,20 necessaria per far fronte alla spesa scaturente dal 
predetto decreto con l’imputazione che segue:

con  la 
determin
azione  

n. 45/70  del 05/02/2025 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad
 €  4.036,20 sull’ apposito capitolo di bilancio;  
-con la delibera n. 33 del 24/02/2025 la Giunta Comunale ha stabilito di “Assegnare, in esecuzione del decreto n. 1414 
del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina ed assunto al prot. n. 2/32024 del 
14/05/2024, con il quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti in struttura protetta, al Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore somma di € 3.645,60 necessaria per far fronte alla spesa scaturente dal 
predetto decreto con l’imputazione che segue:

€ 
4.036,20    

12 1 03 4 466 2024

EUR
O

MISS TIT
.

PROG
.

MACRO 
AGGR.

CAP. ESERCIZIO

€ 
3.906,00    

12 1 03 4 466 2024

€ 
4.036,20    

12 1 03 4 466 2024

€ 
4.036,20    

12 1 03 4 466 2024



con  la 
determin
azione  

n. 71/125  del 26/02/2025 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad
 € 3.645,60 sull’ apposito capitolo di bilancio;  
-con la delibera n. 52 del 20/03/2025 la Giunta Comunale ha stabilito di “Assegnare, in esecuzione del decreto n. 1414 
del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina ed assunto al prot. n. 2/32024 del 
14/05/2024, con il quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti in struttura protetta, al Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore somma di € 4.752,30 necessaria per far fronte alla spesa scaturente dal 
predetto decreto con l’imputazione che segue:

con  la 
determin
azione  
n. 

111/192  del 24/03/2025 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad
 € 4.752,30  sull’ apposito capitolo di bilancio;  
-con la delibera n. 83 del 24/04/2025 la Giunta Comunale ha stabilito di “Assegnare, in esecuzione del decreto n. 1414 
del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina ed assunto al prot. n. 2/32024 del 
14/05/2024, con il quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti in struttura protetta, al Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore somma di € 4.599,00 necessaria per far fronte alla spesa scaturente dal 
predetto decreto con l’imputazione che segue:

- c
on  
la 
determin
azione  
n. 
159/286  

del 28/04/2025 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad
 € 4.599,00   sugli appositi capitoli di bilancio;  
-con la delibera n. 110 del 13/06/2025 la Giunta Comunale ha stabilito di “Assegnare, in esecuzione del decreto n. 
1414 del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina ed assunto al prot. n. 2/32024 del 
14/05/2024, con il quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti in struttura protetta, al Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore somma di € 4.752,30 necessaria per far fronte alla spesa scaturente dal 
predetto decreto con l’imputazione che segue:

- c
on  
la 
determin
azione  

n. 212/389  del 16/06/2025 sono state prenotate le somme assegnate, pari ad
  € 4.752,30    sugli appositi capitoli di bilancio;  

Visto l’Allegato n. 4/2 del d. lgs 118/2011 il quale al punto 5.1 prevede che ”Ogni procedimento amministrativo che 
comporta spesa deve trovare, fin Vista “ CONVENZIONE PER GESTIONE CASA D'ACCOGLIENZA AD 
INDIRIZZO SEGRETO E/O STRUTTURE DI OSPITALITÀ’ IN EMERGENZA PER  DONNE SOLE CON FIGLI 
MINORI O DIVERSAMENTE ABILI VITTIME DI VIOLENZA” sottoscritta in data 07/06/2024;

€ 
3.645,60    

12 1 03 4 466 2024

EURO MISS TIT. PROG
.

MACRO 
AGGR.

CAP. ESERCIZIO

€ 
4.752,30    

12 1 05 4 470 2025

EUR
O

MISS TI
T.

PRO
G.

MACRO 
AGGR.

CAP. ESERCIZIO

€  
2.000,00    

12 1 4 3 350 ESERCIZIO 2025

€  250,00 12 1 4 3 743 ESERCIZIO 2025
€  

2.349,00
12 1 1 3 3030 ESERCIZIO 2025

EUR
O

MISS TI
T.

PRO
G.

MACRO 
AGGR.

CAP. ESERCIZIO

€  
4.752,30    

12 1 3 3 465 ESERCIZIO 2025



Dato atto che:
 la retta applicata dalla  Struttura protetta[OMISSIS...] 
è di € 62,00 oltre IVA, se dovuta, per ogni giorno di effettiva presenza della donna dei figli minori e/o disabili, da 

liquidare posticipatamente con cadenza mensile e sulla base di prospetti contabili, come determinato dalla Regione 
Siciliana – Assessorato regionale della Famiglia;

- in base alla legislazione vigente sopra richiamata il Comune di Sant’Angelo di Brolo ha la competenza 
amministrativa per il pagamento degli oneri di accoglienza della sig.ra [OMISSIS...] , in quanto residente in questo 
Comune;

Dato atto che:
 è stato acquisito il DURC on line prot. n. INAIL_48389335 valido sino al 21/07/2025 dal quale risulta che la ditta  

è regolare nei confronti di INPS ed INAIL;
 è stato acquisito il CIG n. B7503A1C63;     

Vista la fattura n. FE0033/2025 del 19/06/2025 dell’importo complessivo di € 4.752,30 relativa al mese di maggio 
2025;
Visti: il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs  n. 267/2000;
il vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi; 
il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;
il d. lgs. n. 36/2023; 
il vigente O.A.EE.LL.; 

DETERMINA
1) Di liquidare  a titolo di retta per l’ accoglienza in  struttura  di ospitalità’ ad  indirizzo segreto di n. due soggetti 

per il periodo dal 01/05/2025  sino al 31/05/2025  l’importo complessivo di  €  4.526,00   a saldo della fattura n. 
FE0033/2025 del 19/06/2025,   alla struttura   ad indirizzo segreto indicata in separati atti trasmessi al servizio 
finanziario;
       

2) Di liquidare e pagare all’erario la somma complessiva di € 226,30, quale imposta sul valore aggiunto, sulla citata 
fattura, secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia;

  
3) Di imputare la spesa complessiva di  € 4.752,30  così come segue:

EURO         MISS                 TIT        PROG.      MAGRO AGGR.       CAP.      IMP.       ESERCIZIO
       € 4.752,30           12                     1              3                      3                     465      1569           2025

4) La presente determinazione, corredata di tutti i documenti giustificativi, viene trasmessa al servizio finanziario   
dell’Ente per gli adempimenti di competenza. 

5) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, 
denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: 
“Determine dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to COSTANTINO ROSA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Accoglienza in struttura  di ospitalità ad 
indirizzo segreto   per  donne sole con figli minori o diversamente abili vittime di violenza nella 
struttura [OMISSIS...]  per il ricovero di n. due soggetti. Liquidazione somme  mese di maggio 2025. 
CIG: . B7503A1C63.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 01/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 27/06/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 01/07/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-01T09:18:42+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




